PODER
CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N° 169/2023

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

INDICAMOS ao Prefeito Municipal para que estude a possibilidade de instalar uma
agência do Banco do Povo, em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como principal objetivo oferecer financiamentos para
empreendedores formais ou informais, associações e cooperativas produtivas ou de trabalho,
para capital de giro e investimento fixo. Com isso, pretende-se promover o desenvolvimento
socioeconômico e a criação de oportunidades.

O Fundo de Investimento de Crédito Produtivo Popular do Estado de São Paulo,
conhecido como Banco do Povo Paulista (BPP), é o programa de microcrédito implantado pelo
Governo do Estado de São Paulo em 1998. É o maior programa estadual de microcrédito do
Brasil.

Vale mencionar que as taxas de juros e formas de pagamento oferecidas são bem
mais atrativas do que os bancos convencionais. O crédito pode ser solicitado por pessoas físicas
e pessoas jurídicas, incluindo produtores rurais, que desenvolvam atividades produtivas.

Importante destacar que o Banco do Povo pode funcionar conjuntamente {no
mesmo local) que o Sebrae Aqui, priorizando ainda mais o suporte para que o cidadão comece
seu negócio.

Desta forma a instalação de uma agência do Banco do Povo trará enormes
benefícios aos nossos munícipes, principal mente para aqueles que possuem projetos bem
elaborados e querem começar um negócio, mas não tem o capital necessário para isso.

Diante do exposto, solicito o apoio do Poder Executivo para atender a esta
solicitação em consonância com as demandas da comunidade, visando o interesse coletivo.

Sala das Sessões, 09 de novembro de 2023.

Ednelson Batista Domingues
Vereador

Maicon Jorge da Rosa

Presidente da Câmara

«
õ
£  (S ;
32 õ !
» * ö  :

LU £

c u t :
O L D
O J T -

ssm m
Q-T5

Juliano Joaquim Granconato de Souza
Vereador

Ventura Bono
Vereador

José Humberto Pietrafesa dos Santos
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
Avênláq'RiõiaolBeixe.^460 - Jardim Estância Lindoia -CEP 13.950-000 - UNDOIA/SRj

ontato (1?) 5898-1125 ■ E-mail:?atendimento@camarqlindoiq:sp.gov;bT